
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031700052

52

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23414.002862/2019-29.
Dispensa. Nº 20/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 072.387.146-98 - WALLISSON TIAGO DIAS SANTOS. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.506,50. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 12/2020.

Nº Processo: 23414.002862/2019-29.

Dispensa. Nº 20/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.

Contratado: 007.232.096-69 - MARIA JOSE DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogação do prazo

de vigência do contrato. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 723,00. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000932/2020-63.

Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.

Contratado: 340283160 - ECT EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO. Objeto:

Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos correios.

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 24, inciso VIII. Vigência: 08/03/2021 a

08/03/2022. Valor Total: R$ 1.000,00. Data de Assinatura: 08/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 11, DE 15 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº 23392.000252/2021-19, torna público a ABERTURA DE
INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações
posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Conservação da natureza,
Manejo florestal, Gestão e
legislação ambiental e
Geoprocessamento

01 40h Graduação em Engenharia Florestal, ou Graduação em engenharia Ambiental, ou Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, ou
Graduação em Gestão Ambiental; ou Graduação em Engenharia Florestal, ou Graduação em engenharia Ambiental, ou Graduação em
Engenharia Agrícola e Ambiental, ou Graduação em Gestão Ambiental, com Aprefeiçoamente; ou Graduação em Engenharia Florestal,
ou Graduação em engenharia Ambiental, ou Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, ou Graduação em Gestão Ambiental, com
Especialização; ou Graduação em Engenharia Florestal, ou Graduação em engenharia Ambiental, ou Graduação em Engenharia Agrícola
e Ambiental, ou Graduação em Gestão Ambiental, com Mestrado; ou Graduação em Engenharia Florestal, ou Graduação em Engenharia
Ambiental, ou Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, ou Graduação em Gestão Ambiental, com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 18/03 a 28/03/2021.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço eletrônico (cgp.arinos@ifnmg.edu.br), no período descrito no item 2.1. Deverá conter como assunto: PSS

Substituto[área]_[nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar: nome completo; endereço; telefones para contato.
2.3 O endereço de e-mail informado no ato da inscrição deverá ser obrigatoriamente de uma conta do GMAIL, visando à utilização do Google Meet como ferramenta para a Prova

de Desempenho Didático.
3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, os quais deverão ser anexados ao e-mail de inscrição, em arquivo único em formato PDF e que não ultrapasse 10 MB (dez

megabytes), junto com os demais documentos do item 3.4 do edital, Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 09/04/2021, e cujo tema será sorteado no dia 07/04/2021
ambas as etapas realizadas em ambiente virtual (Google Meet), gravada.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -
IFMG, CNPJ:10.626.896/0001-72. Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº
1095, de 25 de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior - Campus
Avançado Piumhi, informa que foram registrados 01 (um) diploma no período de
22/09/2020 a 12/03/2021, no seguinte livro de registro e sequência numérica: Livro
PI.00001 - registro 17. A relação dos diplomas poderá ser consultada em até quinze
dias, no endereço https://www.ifmg.edu.br/piumhi/menu/acesso-a-
informacao/diplomas.

Em, 12 de março de 2021
HUMBERTO COELHO DE MELO

Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais Campus Avançado PIUMHI

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001506202017. Objeto: Aquisição de materiais do tipo ferramentas..
Total de Itens Licitados: 34. Edital: 17/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, Bom Jardim - Januária/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 17/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 16/03/2021) 158378-26410-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23051.025798/2019-11.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
18.431.758/0001-40 - 3I COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS E.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12(doze) meses, conforme
ampara a cláusula terceita do contrato.. Vigência: 24/03/2021 a 24/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 171.600,00. Data de Assinatura: 15/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).

CAMPUS DE BELÉM
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2021

Publicado no D.O de 2021-03-16, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 15/09/2020

a 15/03/2021. . Leia-se: Vigência: 16/03/2021 a 13/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

CAMPUS SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158518 - IFPA/CAMPUS SANTARE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23051.004941/2020-74.
Dispensa. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS SANTAREM. Contratado:
34.028.316/0018-51 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 02/2020 por mais 12(doze) meses.. Fundamento Legal:
Lei nº8666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 25/03/2021 a 25/03/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 5.000,00. Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

RETIFICAÇÃO Nº PROCESSO: 23411.000668/2016-96

Publicação no DOU, dia 12/03/2021, página 48, seção 3, contrato nº 02/2017, Termo
Aditivo 04/2021. Inexigibilidade. Nº 01/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA. Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. PARA
ATENDER AS DEMANDAS DO CAMPUS AVANÇADO GOIOERÊ . Onde se lê: VALOR R$
3.713,40; Leia-se: VALOR R$ 3.416,40. As demais alterações permanecem inalteradas.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2020).

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO 01
CONTRATO 09/2020-IRATI
Contratada: FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ: 07.953.689/0001-18.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ -
IFPR - CAMPUS IRATI. CNPJ: 10.652.179/0013-59.
Processo: 23411.016702/2020-21.
Retificação da vigência do contrato, constante na cláusula segunda, com base no artigo 65,
§8º, da Lei nº 8.666/93, que passa a vigorar com a seguinte redação: O prazo de vigência
deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de
sua assinatura e encerramento em 18/12/2021.
Data de assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-17T01:14:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




